186.

1442. November 28. A nagy-váradi káptalan jelenti I. Ulászló királynak, hogy számos nemes vallomása szerint Gyulafalvi Nán Pap Hothpatak és Kopácsfalva birtokokat Szarvasszói Gerhes Pétertől újból elfoglalta, és midőn az e részben hozott ítélet és királyi parancs értelmében utóbbit több szomszédos birtokos közbenjöttével ismét beiktatni kívánták, Nán Pap számos nemessel és azok jobbágyaival utjokat elzárta, ó maga a királyi embert karddal, Bártfalvi Szteczk István Thari András főispánt nyilakkal megölni szándékozott, mindenjában a beiktatásnak ellensegületek, az meghiusult, miért is felek a király személyes jelenléte elé idéztettek.

Serenissimo principi domino Wladislao Dei gratia Hungarie, Polonie, Dalmacie, Croatie etc. regi Lythwanieque principi supremo et heredi Russie, domino eorum naturali. Capitulum ecclesie Waradiensis, orationes in filio virginis gloriose, perpetua cum fidelitate, vestra novit serenitas, quod cum nos receptis literis vestris adjudicatoriis, modum et formam vestre iudicarie deliberationis, in se denotantibus pro parte Petri dicti Gerhees de Zarwazo, contra Naan dictum Pop de Gywlafalwa emanatis, comiti vel vicecomiti et iudicibus nobilium comitatus Maramarosiensis directis, nobisque preceptorie loquentibus, lucta earundem continentiam, mandatis vestre serenitatis in omnibus obediens cupientes ut tenemur, una cum Sandrino filio Mich de eadem Zarwazow, homine vestro regio, literis in eisdem inter alios nominatim conscripto, nostrum hominem videlicet discretum virum Anthonium presbiterum rectorem altaris sancti Lodovici confessoris, in dicta ecclesia nostra Waradiensi fundati, ad ea, que in eisdem literis vestre serenitatis continentur, fideliter peragenda, nostro pro testimonio transmisissemus fidedignum, qui demum exinde ad nos reversi, nobis uniformiter retulerunt isto modo, quod ipsi feria tertia, secunda videlicet die festi beate Elizabeth in opido Zygeth, die scilicet et loco sedis iudicarie eiusdem comitatus, vicinis, et commetaneis eiusdem nobilibusque conprovincialibus more proclamate congregationis illuc convocatis et convenientibus, ab eisdem ad fidem eorum Deo debitam fidelitatemque vobis et sacro vestro dyademati observandam, coram Andrea de Thar

comite ac iudicibus nobilium, tacto vivifice (Crucis) signo prestitam, talem scire potuissent veritatem. Item primo commetanei videlicet Roman filius Brathul de Dese, Gywla filius Mykle de Swgathagh ex utraque parte possessionis Hathpathak, Andreas de Farkasfalwa¹⁾, Iohannes de Barchanfalwa, Wanch et Sandor filii Iwasko Militis de eadem, Item Michael — Bogdan de Ruskowa, Ambrosius filius Stanislai de Doiha vicecommetanei, Item Petrus de Zaploncza, Iohannes Bosa de eadem, Thomas de Zarwazow, Iohannes de eadem, Gorzo de Lypcze et Thatul de llholch, conprovinciales dictarum possessionum Hathpathak et Kopachfalwa, ex scitu taliter fassi extitissent, quod prefatus Nan Pop dictus de Gywlafalva prenominatas possessiones Hathpathak et Kopaczfalwa a manibus prefati Petri Gerhees de novo potentialiter occupasset, factaque humana attestatione, cum ipsi tertia die dicti attestationis una cum predictis comite et iudicibus nobilium, iuxta contenta dictarum vestrarum literarum, ad restatuendas dictas possessiones, memorato Petro Gerhes, accedere voluissent, et prope villam Pathaak simul cum universis vicinis et commetaneis videlicet Leuke de Farkasrew, Sandrino filio Michaelis de Bwdfalwa et altero Sandrino de eadem, Michaelis de Ruskowa, item Iohanne de eadem, Georgio de Sayo, Gywla filio Michaelis de Swgathagh, et Michaelis de Kyrichfalwa pervenissent, tunc Nan dictus Pop, Michael filius Lad²⁾, Georgius filius eiusdem, alter Georgius filius Iwanka et Blad, nobiles de Gywlafalwa, item Michael Stoyka et Moneyla filius Goztholya³⁾ Goztha filius Stephani Pop, Iuga⁴⁾ et Negril⁵⁾ cum filio suo, de possessione Feyrfalwa nobiles, item Steczk, Petrus filius Thywadar et Michael Goztholya nobiles de Barthfalwa, item Iohannes filius Radwl⁶⁾ et Myk⁷⁾ de Felsewfeyrfalwa⁸⁾ nobiles, item Michael Chuthurga et Sandrinus de Kalynfalwa nobiles, item Chygankarachon lobagio Georgy de Gywlafalwa, item Anthonius Egidy de Hozywmezw, item Gyrka et Michael filius Stefani de Feyrfalwa nobiles, cum ipsorum lobagionibus, Item Iwan Berkes lobagio ipsius Pap Naan et Dancz Sypus lobagio eiusdem, Iohannes filius Hencz de possessione Hathpathak, item Iuga de Kalynfalwa, item Kosta filius Blasy lobagio Iohannis de Weresmarth, per ipsos congregatis et accersitis ac alys conpluribus in via indagini facientes cum veribus ligneis et alys fortalicys preparatis in eisdem indaginibus, manibus armatis et potentiaris contra et adversus ipsos insistentes, ubi sepe dictus Naan Pop, predictum Sandrinum, hominem vestrum regium cum sua hasta miserabiliter interimere volens, dictus etiam Stephanus Steczk dictus de Barath-

falwa, sagittas suas contra ipsos videlicet Andream de Thar comitememittere volens, ymmo prefati nobiles cum ipsorum iobagionibus prescriptis (pari) consensu et unanimi voluntate ipsos una cum comite et iudicibus nobilium inibi interimere machinantes, assentientes etiam prefati nobiles, wt licet vestra serenitas prefato Petro Gerhes donaverit et adiudicaverit, tamen usque lacera suorum gutturm eundem intromittere et introduci facere minime permetterent, et per nullam viam ipsos ad introducendum et statuendum committerent, sicque ipsam executionem perficere nequivissent. Hysque sic habitis eundem Naan, simulcum omnibus suis iuribus et literalibus instrumentis, si que in facto dictarum possessionum habeat emanata, contra ipsum Petrum Gerhes, similiter sua iura et literalia instrumenta factum earundem possessionum concernentia, producere debentem, ad octavas festi Epiphaniarum terminum videlicet literis in eisdem specificatum, sine crastinatione vestram evocassent personalem in presentiam, rationem premissorum redditum ac finales Iudicium et conclusivam determinationem exinde recepturum. Insinuassent ibidem ut si venerit et dicta Iura ac literalia sua instrumenta exhibuerit, finaleque Iudicium et deliberationem exinde receperit bene quidem, alioquin sua absentia et non venientia, rebellioneque et contumacia non obstante, id faceretur in premissis, quid dictabit ordo Iuris. Datum septimo die diei executionis et evocationis prenotatarum. Anno domini millesimo quadragesimo secundo.

- 1) Farkasfalva=Farkasrév.
- 2) Lad=Blad=Vlad=László.
- 3) Goztolya=Goztha=Ágoston.
- 4) Juga=György.
- 5) Negrila=Negre=Moricz.
- 6) Radul=Hilarius=Gaudentius.
- 7) Mic=Miklós.
- 8) Felsőfejérpalva=Somfalva.
- 9) Papirra írt és pecséttel ellátott eredetiből másolta és velem közölte Szilágyi István igazgató.

187.

1443. A 185. szám alatt közölttel ugyanazonos rendelet törédeke, megtoldva a Gerhes Péternek Bréb és Kopácsfalva birtokába megkísértett, de meghiusult beiktatásáról szóló jelentéssel és újabbi idézéssel.

..... hec personaliter in nostram personalem veniendo presenciam literas vestras super premissis relatorias simul cum literis preceptoris pro ut ex earumdem seriebus appareat, iuxta earumdem continenciam una cum Sandrino filio Michaelis de capitulum in testimonio dato, ut etiam idem homo noster et vestrum testimonium dicti capitulo ad ipsum dictarum eiusdem comitatus Maromarosiensis vicinis et commetaneis earumdem possessionum, nobilibusque comprovincialibus dic tacto dominice crucis signo prestita talem scivissent veritatem quod primo Roman filius Bratwl de wantz et Sandor filii Ivasko Militis de eadem commetanei, item Michael filius Bogdan de Rwskova omnibus de Lipche et Tatwl de Ilhowch comprovinciales dicti comitatus ex scitu taliter fassi exitissent, quod prefatus ssent, factasque huius modi attestaciones idem vicecomes cum eisdem homine nostro et testimonio dicti capitulo dictus Pap cum suis complicibus, literis in eisdem nominatis et signanter Stephano Stechk dicto de Bartfalwa dictus etiam Stephanus Steechk contra eundem vicecomitem sagittas suas ei huius modi statucionis f . . . requisivisset, hys itaque In . . . homo noster presente eodem testimonio dicti m Petrus Gerhes similiter literalia sua instrumenta factum earumdem possessionum concernencia ac finale iudicium exinde recepturus, insinuasset ibidem eisdem, ut si venerit et premissa sua literalia instrumenta in premissis quid Iuri videretur expedi. Ad quem quidem octavum diem festi epiphaniarum domini sine expectatus, dicta sua literalia instrumenta exhibitus exindeque finale iudicium et deliberationem recepturus in eandem promisit, postulans prefatus Petrus Gerhes sibi ex parte annotati Naan Pap per nostram maiestatem sque comprovinciales dicti comitatus Maromarosiensis ad fidem eorumdem debitam, fidelitatemque nobis et sacro nostro d aan Pap

de manibus dicti Petri Gerhes de novo occupasse, eundemque de dominio eiusdem exclusisse, ac nostrarum preceptoriarum continenciam, premissam statucionem annotato Petro Gerhes modo quo supra faciendam fien ncialem obviasse, ex seriebus earumdem literarum vestrarum, et predicti capituli Varadiensis relatoriarum clare adinven attestationemque dictorum vicanorum et commetanerorum dictarum possessionum, nobiliumque conprovincialium ejusdem comitatus Maramorosiensis ad huc ad premissa proclamare debere cernebatur, pro eo fidelitati vestre firmiter preciendo mandamus, quatenus w Andreas de Farkasrew sew Thoma de prefata Zarwazo, sive Erdew neve Andrea filio Stan de eadem capitulum ad id serie presencium transmitti jubemus, ad facies prescriptarum possessionum Hathpataka et Kopach utilitatibus et pertynencyis quibuslibet eidem Petro dicto Gerhes lure sibi incumbenti possidendas, contradiccioni prefati capituli memoratum Naan Pap premissa litteralia sua instrumenta exhibiturum exindeque finale iudicium et delib Georgy martyris nunc venturi in tribus foris conprovincialibus publice et manifeste personaliter proclamare de dictoque et parti adverse fecerit bene quidem easdem octavas per nos et dictum capitulum eedem nostre personali presencie fideliter describi volumus et mandamus hibentibus restitutis. Datum ut supra.

Papirra írt és királyi pecséttel ellátott eredetiből. Ezen oklevél, — melynek csak közepe maradt fenn, két széle elveszett, — első részében a 185. sz. a. királyi rendeletet tartalmazza szóról-szóra; második részét leginkább azért közlém, hogy ha idővel a két szél is megkerülne, a szöveg kiegészíthető legyen.

188.

1443. Január 14. Buda. Ulászló király levele arról, hogy Szarvasszói Gerhes Péter a Gyulafalvi Pap Naan elleni perben kitüzött határidőben nyolez napon át várakozott, de Pap Naan meg nem jelent, sem maga helyett más nem kündöttek, minél fogva utóbbit hacsak magát nem igazolná, perveztesnek nyilvánítatott.

Nos Wladislaus Dei gracia Hungarie, Polonie, Dalmacie, Croacie etc. Rex Lythwanieque princeps supremus et heres Russie damus pro memoria quod Petrus dictus Gwrhes de Zarwazo personaliter contra Naan Pap dictum de Gywlafalwa ab octavo die festi Epiphaniarum domini sine crastinatione octo diebus continuis legittime stetit in termino coram nostra personali presencia, qui iuxta continenciam literarum nostrarum preceptoriarum restatucioniarum pariter et eucicatoriarum ac vicecomitis et iudicium nobilium comitatus Maramorosiensis et Capituli Waradiensis relatoriarum super factis in eisdem contentis legittime evocatus sua instrumenta exhibitus nominique iudicium in premissis recepturus tandem nostram personalem in presenciam non venit neque misit unde ipsum commisimus fore convictum si se rationabiliter non poterit excusare. Datum Bude nono die termini prenotati. Anno domini millesimo quadragesimo tercio.

Papirra írt és pecsétel ellátott eredetiből.

189.

1444. Március 9. Buda. I. Ulászló király Kisbocskói Simonnak, testvérének Jánosnak és nagybátyjuknak Marus Györgynek adományozza Kis-Bocskó elhagyott praediumot azon érdemek jutalmazásául, melyeket Simon a törökök ellen Szerbiában, Bulgariában és Rumelia határain viselt hadjáratokban szerzett.

Commissio propria domini Regis.

Nos Wladislaus Dei gracia Hungarie, Polonie, Dalmacie Croacie etc. rex, Lythwanieque princeps supremus et heres Russie, Significamus tenore presencium quibus incumbit universis, quod nos consideratis fidelitatibus et fidelium serviciorum gratuitis meritis fidelis nostri Symonis de Kysbachko,¹⁾ que ipse maiestati nostre in diversis expedicionibus et signanter contra Turcos Christiane religionis et huius regni Hungarie infestissimos inimicos novissime factis, nobiscum fere per totam Rasciam et Bulgariam usque ad confinia Romanie procedendo²⁾), in pluribus conflictibus cum eisdem Turcis ibidem commissis non parcendo rebus et persone suis, se fortune casibus submittendo, cum effusione sui sanguinis exhibuit et impendit, quoddam premium nostrum desertum Kysbachko vocatum in comitatu Maramorusensi in districtu Kohnya existens et habitum, simul cum cunctis suis utilitatibus et pertinencys quibuslibet, puta terris arabilibus cultis et incultis, agris, pratis, pascuis, silvis, nemoribus, rubetis, montibus, vallibus, vineis, vinearumque promontorys, aquis, fluvys, piscinis, piscaturis, aquarumque decursibus, nec non molendinis et locis molendinorum, ac generaliter quarumlibet utilitatum et pertinenciarum suarum integratibus quovis nomine vocitatis sub suis veris metis et antiquis, memorato Symoni et per eum Iohanni carnali ac Georgio Marus³⁾ avunculo fratribus suis, ipsorumque heredibus et posteritatibus universis, omni eo iure, quo idem nostre incumbit collacioni dedimus, donavimus et contulimus, ymo damus donamusque et conferimus iure perpetuo et irrevocabiliter tenendum, possidendum pariter et habendum. Salvo iure alieno, harum nostrarum vigore et testimonio literarum mediante, quas in formam nostri privilegi redigi faciemus, dum nobis in specie fuerint reportate. Datum Bude feria secunda proxima post dominicam Reminiscere. Anno domini millesimo quadragesimo quarto.

¹⁾ Kis-Bocsko az 1365. évi 28. sz. a adománylevélben mint falu említetik,

²⁾ Hunyadi János számos hadjáratai között ebben aratta leglényesebb győzelmet. Bevette többek között Nissa és Sofia városokat, s a török hadakat négy ütközetben megverte. Jalovacz mezején egyesült a magyar sereg a német, cseh, román és szerb hadakkal, s Ulászló király vezérlete alatt, Julian bibornak jelenlétében a törökök felett ötöd izben, és ezuttal teljes diadalt aratott. (Bonfinii Decades III. Lib. 5. 6.)

³⁾ Marus=Mares=Máris=Maros. Szt.-Magnus (28. ápril) neve után képződött oly módon mintként: Verdes, Gerhes, Opris, Dragus etc.

⁴⁾ Pergamenre írt, pecséttel ellátott eredetiből dr. Máris Illés ügyvédnél. A pecsét alatti olvasható: „Commissio propria Domini Regis”.

190.

1444. Március 30. Buda. I. Ulászló király iktatási parancsa Kis-bockói Simon, ennek testvére János és nagybátyjuk Marus György részére a konyhai kerületben lévő Kis-Bocskó elhagyott praediumot illetőleg. A beiktatás a nagyváradai káptalan kiküldöttje jelenlétében ellenmondás nélkül történik.

Capitulum ecclesie Waradiensis omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris presencium noticiam habituris salutem in omnium Salvatorem, ad universorum noticiam harum serie volumus pervenire, quod nos literas serenissimi principis et domini domini Wladislai Dei gratia Hungarie, Polonie, Dalmacie, Croacie, etc. etc. regis Lithwanieque principis supremi et heredis Russie domini nostri metuendi introductoryas pariter et statutorias nobis preceptorie directas, reverencia qua decuit recepimus in hec verba: Wladislaus Dei gratia Hungarie, Polonie, Dalmacie, Croacie etc. rex Lithwanieque princeps supremus et heres Russie, fidelibus nostris capitulo ecclesie Waradiensis salutem et graciam. Cum nos pro fidelitatibus et fidellum servitorum meritis, fidelis nostri Symonis de Kisbachko, per ipsum maestati nostre exhibitis et impensis quoddam pedium nostrum desertum Kisbachko vocatum, in comitatu Maramorosiensi in districtu Kohnya existens habitum, simul cum cunctis suis utilitatibus et pertinencys quibuslibet, vigore aliarum literarum nostrarum donationalium exinde confectarum, prefato Symoni et per eum Iohanni carnali et Georgio Marus avunculo, fratribus suis, ipsorumque heredibus et poste-

ritatibus universis duximus conferendum, volumusque eosdem in dominium eiusdem per nostrum et vestrum homines legitime facere. Introduci, igitur fidelitati vestre firmiter percipiendo mandamus, quatenus vestrum mittatis hominem, pro testimonio fideignum, quo presente Georgius Petherman de Sayo, vel Sandor filius Bala de Yod, aut Sandor de Zarwazo, sive Nicolaus de Bedi, sin Iohannes de Ilhocz, alys absentibus homo noster ad facies pretacti predil, vicinis et commetaneis eiusdem universis inibi legitime convocatis et presentibus accedendo, introducat prefatos Symonem, Iohannem et Georgium in dominium eiusdem, statuatque idem eisdem premissae nostre donationis titulo perpetuo possidendum, si non fuerit contradictum, contradictores vero, si qui fuerint, evocet eosdem contra annotatos Symonem, Iohannem et Georgium nostram personalem in presenciam, ad terminum competentem, rationem contradictionis eorum reddituros, et post hec huiusmodi introductionis et statucionis seriem cum contradictorum et evocatorum, si qui fuerint, vicinorumque et commetaneorum, qui premissae statucioni intererunt nominibus et termino assignato, eidem nostre personali presencie fideliter rescribatis. Datum Bude feria secunda proxima post dominicam iudica. Anno Domini millesimo quadragesimo quarto. Nos igitur mandatis sue serenitatis in omnibus obedire cupientes, ut tenemur, una cum prefato Georgio Peterman de Sayo homine suo regio nostrum hominem vide-licet Emericum presbiterum rectorem altaris sancti Barholomei apostoli in dicta ecclesia nostra fundati, ad premissa fideliter peragenda, nostro pro testimonio transmisimus fideignum, qui tandem exinde ad nos reversi, nobis concorditer retulerunt, quomodo ipsi die dominico proximo ante festum beate Marie Magdalene proxime preteritum, ad faciem dicti predi Kisbachko, vicinis et commetaneis eiusdem universis et presentim Michaele de Dolha, Sandrino de Yodi et Stephano Penk de Thywadar, commetaneis inibi legittime convocatis et presentibus accedendo, introduxissent prefatos Symonem, Iohannem et Georgium in dominium eiusdem, statuisseruntque idem eisdem, premissae donacionis titulo, perpetuo possidendum, nullo penitus contradictore apparente, legittimis et sufficientibus diebus in facie ejusdem permanendo. In cuius rei memoriam firmatatemque perpetuam presentes literas nostras privilegiales pendentis sigilli nostri autentici munimine roboratas duximus concedendas. Datum quinto decimo die diei introductionis et statucionis prenotatarum. Anno domini supradicto. Honorabilibus viris dominis Iohanne de Zredna preposito, Petro de Wep lectore, Nicolao

de Gywla cantore, Iohanne de Thapolcza custode decretorum doctore,
ceterisque canonicis ecclesie nostre salubriter existentibus et devote.

Penk=Pank=Pantheleimon. Pergamenre írt és függő pecséttel ellátott ere-
detiből dr. Márás Illés ügyvédnél.

191.

1444. Május 26. Sziget. A vármegye tiszтикara igazolja, hogv ámbár Hothpataka a királyi Curia által Szarvasszói Gerhes Péter részére lett megítélve, s ez abba ugy a leleszi és váradi conventek mint a király emberei által beiktattatott, minduzáltal Pop Nán és Karácsonfalvi Pánk István nemesek fegyveres embereikkel azon birtokra törvén, azt valamint Gerhes Péter kenézének minden javait elpusztitották, magát Gerhes Pétert a birtokból elmozdították, s midőn e miatt a törvényszék elé idéztettek paizssal, karddal, lándzsával és más módon felfegyverzett nagy kisérettel jelentek meg, szitkozódva, fonyegetve s e miatt a törvényszék megtartható sem volt.

Nos Andreas de Thoos ac Petrus de Bellyen comites terre Maramorosiensis, nec non Petrus de Sapontza, alter Petrus Gherhes de Zarwazo, Ywan Banck de eadem et Michael Kwstula iudices nobilium predicti comitatus memorie comendamus tenore presencium, quibus universis et singulis expedit, quod nobilis vir Petrus Gherhes de Zarwazo, iudex nobilium eiusdem Comitatus nostram veniens in presenciam nobis significare curavit, quomodo nobiles viri Pop Nan et Stephanus Pank de Karatzsonfalva dicti nonnullorum latronculis se ipsis adiunctis quasdam possessiones suas videlicet Hothpatak vocitatas, quas possessiones ipse prefatus Petrus Gherhes, virorum iuratorum predicti Comitatus in Curia regia juridice adjudicatas, sibimet adinvenisset et hucusque optinuisse, nec non a regio nostro testimonio et homine Conventi (sic) de Lelez ac Conventi Waradiensis sepius statuisset, ipsi nobiles Pop Nan et Stephanus Pank cum latronculis ipsorum aggregatis, ad in superficiem preattacte possessionis manibus armatis et armorum generibus pergissent, ibique Keneziem (sic) ipsius Petri Petri(bis) Gherhes, quem ipse in predictam possessionem statuisset, omnia

bona ipsius Kenezię videlicet porcos, pecora, equos et alia animalia latrocinaliter depredarunt, et ipsum fugatum omiserunt, et sepe fatum Petrum die Sabbato post festum beati Georgii preteritum de dominio predicte possessionis expullissent (sic) et omnem utilitatem eiusdem possessionis depredavit, et depredare latrocinaliter incuravit et permisit, potencia ipsorum mediante. Nos igitur audientes tale nephas in medio nostri factum et transactum ipsos sepe fatos nobiles Pop Nan et Stephanum Pank, ad sedem convocare fecimus, et permisimus, et ipsi ad terminum convocationis manibus armatis, vide-licet clipeys, gladys, lanceys et armorum generibus, verum eciam latronibus copiosis inobedientes venerunt, et coram nobis nulla mera justicia requirentes, nec astare voluerunt, sed in sede nostra Iudiciaria, nos verbis illicitis verberaverunt, et nulla mera iusticia in predicta sede Iudiciaria per minas ipsorum prefatorum nobilium et ipsorum latrunculorum administrare potuimus et nec voluimus, hec predicta fide nostra mediante certificamus, et fatemur, harum nostrarum literarum vigore et testimonio mediante. Datum in Zygeth in loco sedis nostre Iudiciaria (sic) feria tercia ante festum Penthecosten. Anno domini millesimo quadragesimo quadringentesimo quarto.

Papirra írt és öt pecséttel ellátott eredetiből; a pecsétek közül három ép.

192.

1445. Szeptember 21. Zovay Péter máramarosi főispán igazolja, hogy miután Gyulafalvi Pap Nán a Szarvasszói Gerhes Péter ellen viselt pereiben terhére kirött birság pénzeket felhívás daczára sem fizette ki, ennél fogva Pap Nánt mint engedetlen személyében letartóztatta.

Nos Petrus Zoway Comes Maramorosiensis et castellanus castri Hwsth damus pro memoria, quod Pap Nan de Gyulalalwa nobis ac presentibus (?) Comitibus in birsagys et judicialibus multis ac eciam in sentencys contra Petrum Gerhes vocatum de Zarwazo fe convictus extitit, qui Pap Nan rebellione ac contumacia ductus, nobis ad plurimas nostras amoniciones per judices nobilium factas ac repetitiones multas, dicta birsagia nostra reddere et persolvere voluit (sic)

non curabat in nostrum preiudicium valde magnum, nos itaque eundem propter non solutionem birsagyorum nostrorum in sua propria persona detinuimus et captivamus tamquam sentenciatum et contumacem ac comiti suo non obedientem, ac juri et justicie non comparentem (?) In cuius rei evidenciam eidem Petro Gerhes literas nostras deditus ad cautelam. Datum in Castro Hwsth in festo beati Mathey Ewangeliste. Anno Domini Mmo CCCCmo XLV.

Papirra lrt, pecséttel ellátott eredetiből.

193.

1446. Május 27. Buda, Pálóczi László ország birájának igazoló levele arról, hogy Sugatagi Mykle fia Gyula és testvére János egy részről, más részről Szarvasszói Gerhes Péter és fiai György, Simon és Tivadar akként egyeztek, hogy a mely rész örököks nélkül hunyna el, annak vagyonában a másik rész örököltjön, miként ez szülőik és nagyszülőik közt is megállapítva volt.

Nos Comes Ladislaus de Palocz Iudex Curie regie memorie commendantes tenore presencium significamus quibus expedit universis, quod Gywla filius Mykle de Sugatagh personaliter onus et gravamen Iohannis fratris sui carnalis in infrascriptis super se assumptens ab una, parte vero ab altera Petrus Gerhes de Zarwazo modo simili personaliter onera consimiliter Georgy, Simonis et Thywodari filiorum suorum modo simili in subnotandis, super se assumptens coram nobis constituti, sunt confessi eo modo, quod sicuti predecessores ipsorum avi scilicet et patres eorum inter se mutua caritate sibi invicem fraternalem adunacionem fecissent, et inter se inivissent, sic et ipsi volentes dictorum patrum predecessorum et avorum ipsorum consuetudines et caritates mutuas indissolubiliter sequi et amplecti, inter se ipsos ac predictos fratrem et filium, ac successores eorumdem talem (sic) fecissent et inivissent fraternales compositiones, ut si nutu divino, cui humana fragilitas resistere non potest, aliquem vel aliquos eorum aut successorum ipsorum ab hoc seculo sine heredibus decedere contineret, extunc universa lura possessionaria talis partis decedentis, et

signanter in possessionibus Zlathina, Hathpataka, Kopachfalwa, Dezel-falwa, Hernyechfalwa et Sugatagh vocatis in Comitatu Maramarosiensi existentibus habita et existentia, in partem remanentem et superviven-tem condescendi et derivari deberent eo facto, ad que premissa eadem partes se sponte obligarunt coram nobis. In cuius rei memoriam fir-mitatemque perpetuam presentes litteras nostras privilegiales pendentis et autentici sigilli nostri munimine roboratas eisdem partibus duximus concedendas. Datum Bude feria sexta proxima post festum beati Virbani pape. Anno Domini millesimo quadragesimo sexto(?)

Pergaménre írt, függő pecséttel ellátott eredetiből.

194.

1447. Január 20. Tolnavér. Hunyadi János ország kor-mányzója Konyhai Simonnak, testvérének Jánosnak és unoka-testvérének Jánosnak az Ivanka fiának adományozza Konyha keneziatusát melyet az előtt Máris György birt, azon jogokkal és jövedelmekkel melyekkel más kenézségeket tartanak. Az adományozás Simonnak hadi érdemei és testvérének Máris Györgynak a törökükkel való ütközethen bekövetkezett eleste jutalmazásául történik.

Nos Iohannes de Hwnyad regni Hungarie gubernator etc. Memorie commendamus tenore presencium significantes quibus expedit universis, quod nos consideratis fidelitatibus et fidelium servitorum meritis Symonis de Kohnya, per eum sacre regni Hungarie corone, et ex post nobis in pluribus nostris exercitualibus expeditionibus cum sui sanguinis effusione exhibitis, et presertim ob interempcionem condam Georgii Maris fratris eiusdem Symonis, alias in conflictu cum sevissi-mis Turcis habitu, Kenesiatum de Konyha predicta in Comitatu Mara-marosiensi habitum, quod prefati condam Georgy Maris prefuisset, simul cum omnibus luribus et proventibus, quibus aly Kenezy Kenezia-tum de Iure tenere consvererunt, eodem Symoni et per eum Iohanni carnali, ac alteri Iohanni filio Ivanka patruelis fratribus suis ipsorumque heredibus universis Iure perpetuo et irrevocabiliter possidendum, tenendum pariter et habendum, dedimus, donavimus et contulimus,

ymmo damus, donamus et conferimus salvo iure alieno, harum nostrarum vigore et testimonio litterarum mediante. Datum in Tholnawar²⁾ in festo beatorum Fabiani et Sebastiani martirum. Anno domini millesimo quadragesimo septimo.³⁾⁴⁾

¹⁾ Az 1444. évi oklevél szerint Maris György nagybátyja volt Simonnak.

²⁾ Az oklevél kelte azon hadjárat befejezete idejére esik, melyet Hunyadi János Austriában és Stíriában Friderich császár ellen vezetett.

³⁾ V. László királynak 1453. évi átiratából.

⁴⁾ Konyháról nemességet igazoltak 1752-ben a Maros (1444.) Sztánka (1609.) Simon (1745.) családok, és 1763—1768. években a Buffe (1471.) és Bizó (1456.) családok.

195.

1448. Május 31. Buda. Országbirói rendelet folytán Szarvasszói Mihály leánya Anna beiktattatik ellenmondás nélkül atyjának szarvasszói rész birtokába.

Omnibus Christi fidelibus presentibus pariter et futuris presencium noticiam habituris Stanislaus prepositus et conventus ecclesie sancte crucis de Lelez Salutem in omnium Salvatore, ad universorum noticiam harum serie volumus pervenire, quod nos litteras magnifici comitis Ladislai de Palocz judicis curie regie statutorias nobis directas reverenter recepimus in hec verba: Amicis suis reverendis conventui ecclesie de Lelez, comes Ladislaus de Palocz judex curie regie amicitiam paratam cum honore, dicitur nobis in persona nobilis puelle Anna vocate, filie Michaelis de Zarwazo, quomodo ipsa in dominium totalis porcionis possessionarie prefati Michaelis patris sui in eadem possessione Zarwazo in comitatu Maramorosiensi existentis habite, ipsam omnis juris titulo concernentis legitime vellet introire. Super quo vestram amicitiam presentibus petimus diligenter quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fidedignum, quo presente Laczk de Krychfalwa, aut Sandor de Zarwazo predicta, vel Gywla de Swgatagh, sin Olaz de Wgyla aut Thomas de Apsa, alys absentibus homo regius ad faciem dicte possessionis Zarwazo et signanter porcionis prefati Michaelis in eadem habite vicinis et commetaneis eiusdem universis inibi legitime convocatis et presentibus accedendo, introducat annotatam puellam Annam in dominium dicte porcionis possessionarie,

statuatque eandem eidem premisso jure sibi incumbenti perpetuo possidendam si non fuerit contradictum, contradictores vero si qui fuerint, evocet eosdem contra annotatam puellam Annam regiam in presenciam ad terminum competentem rationem contradictionis eorum reddituros, et post hec huiusmodi possessionarie introductionis et statucionis seriem ut fuerit expediens, cum contradictorum et evocatorum vicinorumque et commetaneorum, qui premissae statucioni intererunt nominibus terminoque assignato domino regi fideliter rescribatis. Datum Bude feria sexta proxima post festum beati Urbani Pape. Anno domini millesimo quadringentesimo quadragesimo octavo. Nos igitur petitioni dicti comitis Ladislai de Palocz annuentes ut tenemur, una cum prefato Laczk de Krychfalwa, homine regio unum ex nobis, videlicet fratrem Michaelem presbiterum ad premissa peragenda nostro pro testimonio transmisimus fideignum, qui tandem exinde ad nos reversi, nobis voce consona retulerunt, quod ipsi feria quinta proxima post festum divisionis apostolorum proxime preteritum ad facies dicte possessionis Zarwazo, consequenterque dicte porcionis possessionarie, annotati Michaelis de eadem Zarwazo in eadem habite, vicinis et commetaneis eiusdem universis, videlicet Petro Gerhes de eadem Zarwazo, ac Georgio filio eiusdem, et Thywadar filio Petri de Zaponca inibi legittime convocatis et presentibus accessissent, in cuius facile legitimis et consuetis diebus permanendo, prefatamque nobilem pueram Annam filiam Michaelis de Zarwazo in dominium premissae totalis porcionis possessionarie dicti Michaelis introducendo, eandemque eidem, cum cunctis suis utilitatibus et pertinencys quibuscumque statuissent, perpetuo possidendam, nullo penitus contradictore inibi apparente. Tempore vero huiusmodi passionis dictorum regy et nostri hominis in facto Statucionis premissorum, Lucas filius Iwan et Iohannes filius Andree de dicta Zarwazo coram nobis astantibus, premissae introductioni et statucioni pretate porcionis possessionarie dicte puelle Anne fiende plenum consensum prebuerunt pariter et assensum. In cuius rei memoriam stabilitatemque perhempnalem presentes litteras nostras privilegiales pendentis sigilli munimine roboratas duximus concedendas. Datum quinto decimo die diei introductionis et statucionis prenotatarum. Anno domini supradicto.

Pergamenre írt és függő pecséttel ellátott eredetiből. A pecsét gyapju zsinórra van erősítve, eltérőleg más oklevelektől, melyek különböző színű selyem zsinórral vannak ellátva.

196.

1448. Junius 3. Buda. Hunyadi János ország kormányzója a Karácsontfalvi Pank István magtalan elhalálozása folytán a szt.-koronára szállt Karácsontfalva, Bocskó és Lonka birtokokat a több táborozáshban, valamint a törökök elleni harczokban kitüntetett hűségők és vitézségekért Irholci Mihálynak a Tatul fiának és Bogdánnak adományozza.

Nos Iohannes de Hunijad, regni Hungarie gubernator memoriae commendamus tenore presentium significantes quibus incumbit universis quod nos consideratis et in memoriam nostri revocatis multimodis fidelitatibus et fidelium servitorum gratuitis meritis atque sinceris complacentiis Egregii Michaelis filii condam Thathwl de Ilholtz et Bogdan de eadem, quibus ipsi sacre regni Hungarie Corone, et expost nobis in plerisque locis, et temporibus opportunis Signanter vero diversorum exercituum, tam regalium quam nostrorum sicuti contra seuos Turcos nominis huius regni Hungarie emulos motorum expedicionibus suprema cum fidelitate, non sine sui sanguinis effusione ac rerum familiarium suorum amissione studuerunt complacere, intuitu quorum volentes ipsis nostram exhibere benevolentiam favorosam, quasdam possessiones Karachonfalwa, Bothko et Lompka vocatas in Comitatu Maromorosiensi habitas, que condam Stephani Pank dicti de eadem Karachonfalwa prefluisserent, sed per defectum seminis eiusdem ad sacram coronam deuolute fore perhibentur, item totum et omne lus Regium si quod in eisdem Regia haberet serenitas aut ipsius quibuscunque modis et rationibus concerneret maiestatem simul cum cunctis earundem et ipsius utilitatibus et pertinentiis terris scilicet arabilibus cultis et incultis, pratis siluis et signanter silua Fekethewerdew vocata Item alpibus, nemoribus, montibus, vallibus, vineis, vinearumque promontoriis, aquis fluviis Molendinis, atque molendinorum locis, generliterque quarumlibet utilitatum integratibus quovis nominis vocabulo vocitatis, ad easdem de jure spectantibus et pertinere debentibus sub ipsarum et eiusdem veris metis et antiquis, sub quibus hactenus tente sunt et possesse auctoritate nostre gubernationis nec non consensu et voluntate universorum ut prefertur stantibus et se habentibus deditimus, donauimus et contulimus ymo damus, donamus et conferimus lute perpetuo et irrevocabiliter possidendum tenendum pariter

et habendum Saluo lure alieno, harum nostrarum vigore et testimonio literarum mediante. Datum Bude feria secunda proxima post festum beate Petronelle virginis, et martiris. Anno domini millesimo quadragesimo quadragesimo octavo.

Közölte gr. Teleky József: (Hunyadlak kora. X. k. 229. I.) Karacsonfalvi Pank István életben volt még 1450. évben is, miként ezt az ezen évből származó alábbi oklevél igazolja.

197.

1449. Buda. Az ország főrendei és nemesei igazolják, hogy Urmezei Péter fia János és Mik fia János kiegveztek Bilkei Sándrin fia Istvánnal és más Istvánnal a Bolondnak nevezett Péter fiával Herince birtokra valamint a Lipcsiei részbirtokra nézve, melyeket egymás közt két egyenlő részre osztottak.

Nos prelati, barones, nobiles et proceres regni Hungarie universi memorie commendamus, quod Iohannes filius Petri de Wrmezeu onera et gravamina alterius Iohannis filii Myk de eadem Wrmezeu in se assumendo ab una, parte vero ab altera Stephanus filius Sandrini et alter Stephanus filius Petri dicti Bolond de Bylke in oneribus et quibus libet gravaminibus eiusdem Petri Bolond necnon Sandrini, Stephani et Iohannis filiorum Elie, item alterius Iohannis filii Petri ac Gorzo filii Dragus et Iwan filii eiusdem Gorzo de prefato Bylke in se assumptis coram nobis personaliter constituti, per eundem Iohannem filium Petri sponte confessum extitit et relatum in hunc modum, quod ipse ac dictus alter Iohannes filius Myk una cum prefatis utroque Stephano ac Petro Bolond preatactis nobilibus de prefato Bylke ratione et pretextu cuiusdam possessionis Haryncha et porcionis possessionarie in possessione Lypche vocata in Comitatu Maramarosiensi existentis et habite in presentibus octavis festi epiphaniarum Domini coram nobis in lite extitissent, tamen ordinativa compositione plurimorum proborum et nobilium virorum pacem parcium zelancium interveniente, ad talem devenissent concordie unionem, ut ipse Iohannes filius Petri suo et pretitulati alterius

Iohannis filii Myk, cuius onus ut premissum est, in se assumpsisset, nominibus premissam causam omnino primitus condescendi faciendo, directam et equalem medietatem tam prescripte possessionis Herenche, quam etiam porcionis possessionarie in antefata possessione Lypche existentis simul cum terris arabilibus cultis et in cultis, agris, pratis, pascuis, silvis, nemoribus, rubetis, montibus, vallibus, aquis, molendinis, fluvys, piscinis, piscaturis aquarumque decursibus et generaliter quarumlibet utilitatum ipsarum integratibus ad easdem ab antiquo de lure pertinentibus, memoratis utrique Stephano, Petro Bolond, Sandrino, altero Stephano ac Iohanni, necnon altero Iohanni ac Gorzo et Iwan de predicta Bylke ipsorumque heredibus et posteritatibus universis perpetuo et irrevocabiliter per eosdem possidendas, tenendas pariter et habendas dedit, donasset et contulisset, ymo dedit, donavit et contulit coram nobis talimodo, quod si temporis in eventu divino iudicio permittente aliquam prescriptarum parcium absque heredum solacio ab hoc seculo migrare contigerit, extunc huius modi medietas dicte possessionis Herenche et altera medietas porcionis possessionarie in ante fata possessione Lypche existentis habite in partem super viventem et eius heredes conde ad omni prescripti Ioannes filius Petri ac utrique Stephanus de Bylke, ut premittitur, in nostri presencia personaliter stantes oneribus et gravaminibus quorum supra in se assumptis se spontanea obligarunt . . . harum nostrarum vigore et testimonio literarum mediante. Datum Bude octuagesimo septimo die octavarum festi Epiphaniarum domini predictarum. Anno eiusdem M⁰ CCCC⁰ XXXX⁰ nono.

Papirra írt és pecséttel ellátott eredetiből Gorzó Bálintnál Komlóson, másolta Petrovay György.

198.

1449. Sziget. A vármegye négy szolgabírája igazolja, hogy miután Szarvasszói Gerhes Péter fia hatalmaskodási tényéért Kenderes főispán és Pap Nán részére ötven budai márka fizetésében elmarasztaltatott, de utóbbit kielégíteni képes nem volt, ennek Bréb birtok egyharmad része zálogkép átadatott oly feltétellel, hogy ha a huszonöt márkat Gerhes Péter vagy utódjai bármikor megtérítnék, Pap Nán köteles legyen a jelzett egyharmad részt azonnal vissza-bocsátni.

Nos Blasius de Barzanfalwa, Michael Nan dictus Szlatinay, Stephanus Gerhes de Zarwazo et Erdew de Vgla, quatuor Iudices nobilium Comitatus Maramorosiensis, Memorie commendamus quibus expedit, quod cum ab incarnatione domini Iohannes de Hwnyad, egregium virum Kenderes nostrum Comitem sua in persona simul cum nobili Briccio de Pozon in hac provincia eosdem Iudicare dimiserat, tunc venientes ad sedem Judiciariorum in Zygeth nobiles viry Petrus Gerhes de Zarwazo ab una, parte vero ex altera Nan Pop dictus, nobis ipsi quoque comiti nostro taliter dixerunt, quod inter ipsos a multis temporibus contencio, discordia atque litis materia ventillata fuisset, in facto quarumdam possessionum. Nos quidem auditis parcium propositionibus una cum comite nostro revidentes et percipientes omnem iusticiam dicti Petri Gerhes, pro ut eciā in Iudicio sedis Budensis, super memoratum Nan Pop iam fatas duas possessiones Hodpataka et Kopachfalwa Iudicio eluctasse, misit idem noster comes quatuor Iudices Nobilium, suosque familiares ad deducendum et restituendum ipsum sepe fatum Petrum ad prescriptas possessiones simul universos preventus dictarum possessionum que filius dicti Petri, in quodam facto potencialiter egerat, super quinquaginta marcas Budenses convincatus fuerat contra annotatum Nan Pop, comiti nostro de viginti quinque marcis penitus satis faciens, ipsique Nan Pop dicto non habebat Idem Petrus unde satis faceret, Comesque noster pro ipsis viginti quinque marcis terciam partem dicte possessionis Hodpathaka ipsi prefato Nan Pop dedit more pignoris, hunc modum, quod dum et quando Idem Petrus XX. tiquinque marcas eidem Nan Pop persolverit, tunc Idem Nan Pop omni difficultate procul posita, confessim

dicte possessionis terciam partem remittere teneatur et debeat in quo ambe partes contenti coram comite et nobis Anno eiusdem domini ab incarnatione millesimo CCCCXLVIII. In presenti anno Idem Nan Pop veniens in presenciam nostri comitis, dicens prouti dispositionem minime iustificaret et non contentaret, Iudicio nostro, quia non rectam terciam partem dicte possessionis Hodpathaka Ipsi dedissent, et iuxta iudicium comitis et nostri, ipsumque in possessione non servarent, ipseque noster comes de novo et ex novo altera vice, transmisit Iudices nobilium Stephanum de Zarwazo, Blasium de Bar-sanfalwa aliasque Nobiles viros Iohannem Veresmarthy et Michaelem de Barthfalwa, ipsum iam fatum Nan Pop ad restituendam et deducendam rectam terciam partem dicte possessionis Hodpathaka, qui quidem Petrus et Nan Pop utraque partes presente Comite et nobis contenti facti extiterunt, tamen hoc non pretermittentes, quod dum et quando Idem Petrus Gerhes vel sui proles aut generaciones quicunque prescriptas XX. tquinque marcas eodem Nan Pop vel suis filiis vel generacionibus persolveret, vel persolverent, rursum occasione et crastinacione idem Nan Pop aut sui iam dictam terciam partem possessionis Hodpathaka, ipsi Petro Gerhes aut suis debeat remittere et resignare, quibus contenti extiterunt utraque partes coram nostro comite et nobis. In cuius rei memoriam literas nostras superinde duximus concedendas. Sub nostris sigillis emanatas. Scriptum in Zygeth anno domini millesimo quadragesimo nono.